
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                             47

DECRETO 21 settembre 2018.

Autorizzazione all’apertura di un dispensario farmaceu-
tico nel comune di Tripi.

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27 luglio 1934,

n. 1265;
Visto il R.D. 30 settembre 1938, n. 1706;
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 21 agosto 1971, n. 1275;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;
Visto il D.P.R. 13 maggio 1985, n. 256;
Vista la legge 16 marzo 1990, n. 48;
Visto la legge 8 novembre 1991, n. 362;
Visto l’art. n. 10 della legge n. 362/1991;
Vista la legge regionale 30 gennaio 1991, n. 10;
Viste le leggi regionali 3 novembre 1993, n. 30 e 20

agosto 1994, n. 33 e relativi decreti attuativi;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013, di riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e, in
particolare, l’art. 68, recante “Norme in materia di traspa-
renza e di pubblicità dell’attività amministrativa;

Visto il D.D.G. n. 2782 del 24 dicembre 2012, con il
quale è stato bandito il concorso straordinario per l’asse-
gnazione di n. 222 sedi farmaceutiche di nuova istituzione
e/o vacanti nella Regione Sicilia;

Visto il D.D.G. n. 99 del 18 gennaio 2018, con il quale
sono state assegnate ai candidati vincitori le sedi farma-
ceutiche di nuova istituzione bandite con il succitato con-
corso straordinario;

Vista la nota del 30 giugno 2018, con la quale la dr.ssa
Angela Raccuia dichiara di rinunciare alla titolarità della
sede unica rurale del comune di Tripi (ME), poiché asse-
gnataria della 4^ sede farmaceutica del comune di Capo
d’Orlando (ME) comunicando, contestualmente, la chiu-
sura della farmacia in data 2 luglio 2018;

Viste le note inviate dal dr. Antonio Armando Ieni,
gestore provvisorio della farmacia sita nel comune di
Basicò, dal dr. Giuseppe Chiofalo titolare della farmacia
sita nel comune di Falcone e dal dr. Gaspare Cattafi titola-
re dell’omonima farmacia sita nel comune di Furnari,
acquisite rispettivamente ai prot. n. 51311 del 4 luglio
2018, n. 52661 del 10 luglio 2018 e n. 67089 del 12 settem-
bre 2018, con le quali gli stessi esprimono la disponibilità
per l’apertura di un dispensario farmaceutico nel mune di
Tripi;

Vista la nota inviata dal comune di Tripi tramite pec
acquisita al prot. n. 69464 del 20 settembre 2018, con la
quale si chiede l’autorizzazione all’apertura di un dispen-
sario farmaceutico per ovviare alla carenza del servizio
farmaceutico determinata dalla chiusura dell’unica farma-
cia di cui era titolare la dott.ssa Angela Raccuia, nelle
more dell’assegnazione definitiva ad altro titolare e si atte-
sta che la farmacia più vicina all’abitato di Tripi risulta
essere quella sita nel comune di Basicò;

Ritenuto, altresì, di dover dichiarare vacante la sede
farmaceutica unica rurale del comune di Tripi (ME);

Considerato, pertanto, di dover procedere col presente
provvedimento all’autorizzazione all’apertura di un

dispensario farmaceutico, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 1 della legge n. 221/1968 e dall’art. 6 della legge n.
362/1991 e nelle more dell’assegnazione definitiva ad altro
titolare della sede unica rurale del comune di Tripi (ME),
al fine di garantire il servizio pubblico di assistenza farma-
ceutica;

Visti gli atti d’ufficio;

Decreta:

Art. 1

La sede farmaceutica unica rurale del comune di Tripi
(ME) è dichiarata vacante.

Art. 2

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono
integralmente riportate, il dr. Antonio Armando Ieni gesto-
re provvisorio della farmacia rurale unica sita a Basicò
(ME) in piazza L. Foti n. 12, è autorizzato all’apertura del
dispensario farmaceutico nel comune di Tripi con l’obbli-
go di osservanza delle norme vigenti in materia e degli
orari di servizio stabiliti con il sindaco secondo le esigenze
della popolazione, nelle more dell’assegnazione definitiva
della sede farmaceutica.

Art. 3

L’apertura del dispensario è subordinata al sopralluo-
go igienico-sanitario dei locali che effettuerà l’A.S.P. di
Messina. Una copia degli esiti dell’ispezione dovrà essere
trasmessa a questo Assessorato della salute - Servizio 7
Farmaceutica - D.P.S.

Art. 4

La presente autorizzazione, revocabile in qualsiasi
momento, non è trasferibile e si intende automaticamente
decaduta con l’assegnazione definitiva della sede farma-
ceutica di Tripi a seguito dell’espletamento delle procedu-
re concorsuali.

Il presente decreto verrà notificato al dr. Antonio
Armando Ieni con raccomandata A/R, al comune di Tripi
(ME), all’Azienda sanitaria provinciale di Messina, agli
Ordini provinciali dei farmacisti della Regione siciliana, al
Ministero della salute, alla Federazione ordini farmacisti
italiani ed alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
per la pubblicazione per esteso. 

Il presente decreto è trasmesso, inoltre, al responsabi-
le del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito istituzionale, ai fini dell’obbligo di pubblicazione on
line.

Palermo, 21 settembre 2018.
LA ROCCA

(2018.38.2380)028

DECRETO 27 settembre 2018.

Graduatoria provvisoria regionale dei medici specialisti
pediatri di libera scelta, valida per l’anno 2019.

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge istitutiva del Servizio sanitario nazionale

n. 833 del 23 dicembre 1978;



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

48                               12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44

Visto il D.L.vo 502/92, come modificato dal D.L.vo n.
517/93 ed ulteriormente modificato ed integrato dal
D.L.vo n. 229/99;

Visto l’Accordo collettivo nazionale dei medici specia-
listi pediatri di libera scelta del 15 dicembre 2005, come
rinnovato in data 29 luglio 2009, ed, in particolare, l’art.
15, comma 1, ai sensi del quale i pediatri da incaricare per
l’espletamento delle attività disciplinate dall’Accordo stes-
so sono tratti da una graduatoria unica per titoli, predi-
sposta annualmente a livello regionale;

Visto l’art. 15, comma 2, del predetto A.C.N. 15 dicem-
bre 2005, ai sensi del quale i medici che aspirano all’iscri-
zione nella graduatoria unica regionale devono possedere
i seguenti requisiti alla scadenza del termine di presenta-
zione delle domande:

a) iscrizione all’albo professionale;
b) diploma di specializzazione in pediatria o discipline

equipollenti;
Considerato che i medici in possesso dei superiori

requisiti che aspirano all’inserimento nella graduatoria
unica regionale valida per l’anno 2019 dovevano presenta-
re entro il 31 gennaio 2018 all’Assessorato regionale della
salute apposita domanda in regola con le vigenti norme in
materia di imposta di bollo;

Vista la norma transitoria n. 1 dell’Accordo collettivo
nazionale per la disciplina dei rapporti con i pediatri di
libera scelta approvato in data 21 giugno 2018 che consen-
te ai medici pediatri, che hanno conseguito il diploma di
specializzazione in pediatria o discipline equipollenti ai
sensi della tabella B del D.M. 30 gennaio 98 e s.m.i. suc-
cessivamente al 31 gennaio 2018, di presentare domanda
per l’inserimento nella graduatoria provvisoria regionale
entro il 15 settembre 2018;

Visto l’art. 15 comma 11 del citato A.C.N. 15 dicembre
2005, il quale prevede che i pediatri titolari di incarico a
tempo indeterminato per la pediatria di libera scelta non
possono fare domanda di inserimento nella graduatoria
regionale; 

Considerato che ai fini della graduatoria, così come
previsto dal comma 4 del citato art. 15, sono stati valutati
solo i titoli accademici e di servizio posseduti alla data del
31 dicembre 2017 utilizzando i criteri espressamente pre-
visti dall’art. 16 dell’A.C.N. 15 dicembre 2005, integrato
dall’A.C.N. del 29 luglio 2009; 

Considerato che ai sensi del comma 4 del citato art. 16
a parità di punteggio complessivo prevalgono, nell’ordine,
l’anzianità di specializzazione, il voto di specializzazione
e, infine, la minore età;

Visto il testo unico delle disposizioni legislative e rego-
lamentari in materia di documentazione amministrativa,

approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed, in par-
ticolare, l’art. 71, che disciplina le modalità dei controlli
dell’Amministrazione sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive;

Vista la delibera 15 maggio 2014 del garante per la
protezione dei dati personali, concernente il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte della P.A;

Viste le norme in materia di trasparenza e di pubblici-
tà dell’attività amministrativa di cui all’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21e s.m.i.;

Considerato che la graduatoria di che trattasi è stata
elaborata avvalendosi della propria procedura informatica
sviluppata nel coerente rispetto dei criteri enunciati;

Ritenuto di dover approvare con provvedimento for-
male la graduatoria provvisoria regionale dei medici spe-
cialisti pediatri di libera scelta valida per l’anno 2019;

Decreta:

Art. 1

È approvata l’allegata graduatoria provvisoria regio-
nale dei medici specialisti pediatri di libera scelta valida
per l’anno 2019, redatta secondo i criteri di cui all’Accordo
collettivo nazionale di pediatria di libera scelta del  29
luglio 2009.

La suddetta graduatoria potrà essere utilizzata dalle
Aziende sanitarie provinciali soltanto dopo l’avvenuta
approvazione definitiva.

Art. 2

Entro trenta giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana del presente decreto, i
pediatri interessati possono inoltrare istanza di riesame
della loro posizione in graduatoria all’Assessorato regio-
nale della salute, anche via e-mail al seguente indirizzo di
posta elettronica certificata: dipartimento.pianificazione.
strategica@certmail.regione.sicilia.it.

Art. 3

La suddetta graduatoria sarà trasmessa al responsabi-
le del procedimento di pubblicazione di contenuti nel sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pub-
blicazione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione. 

Palermo, 27 settembre 2018.
LA ROCCA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                             49

Allegato



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

50                               12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                             51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

52                               12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                             53



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

54                               12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    12-10-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 44                             55

(2018.39.2446)102


